(c) Apud eundem, et sicut veritatis intellectus habet, sic eam interpretatur.

(d) Supplenda vox sensui, quemadmodum et Rabanus habet, sensum suum sensui congruere prophetarum.

mini speculantes, in eandem imaginem transformamur a gloria in gloriam, quasi a Domini spiritu (11 Cor. iii). Hanc faciem corporalem omnes homines habemus revelatam, nisi forte calamitatibus et angustiis premitur. Vultus autem ille, de quo sermo Apostoli est, in multis tectus est, et in paucis revelatus. Qui enim fiduciam habet in vita immaculata, in sensu sano, in fide vera, iste tantummodo non habet confessionis, fraudulentia, peccalique velamen; sed propter puram conscientiam, **904** revelata facie gloriam Domini contempletur. Procul autem ab sit a nobis, ut velatam habeamus hanc faciem. Hæc pauca de facie, ut possimus intelligere quid sit, quod sequitur: *Obfirma faciem tuam super filias populi tui.* Ista facies, id est, principale (ἡγεμονικόν) cordis nostri, nisi obfirmata fuerit super eo, quod intelligendum est, ut quomodo videt, sic annuntiet gentibus, illud quod dicitur, non videtur. Impossibile quippe est, ut aliquis sine obfirmatione vultus, vagus, fluctuabundus, circumlatus omni vento doctrine, videat quod debet, videat ut debet. Oportet enim volentem intelligere habere faciem, in eo quod intelligere nititur, obfirmatam: hoc hæc semper causam prophetaturis primum jubetur, ut faciem suam obfirmet; ut nostram autem et nos possumus obfirmare faciem in Evangelio, in Lege, in Prophetis, in apostolis, obfirma eam super **905** Christo, et non super sæculi negotiis. Sed cum in mundialibus curis anima nostra versetur, cum semper ardeat habendi fame, non obfirmamus faciem nostram super ea, quæ imperavit Deus, sed super ea, quæ Deisunt adversa præceptis. Quis, putas, in nobis immundus est obfirmationem faciei super his, quæ interdicta sunt? Quis intantum sollicitus et cautus, ut diebus ac noctibus in ea obfirmet cordis sui faciem, quæ jubetur? Nunc quoque si intellecturi fuimus presentem scripturam quomodo propheta dicatur: *Obfirma faciem tuam super filias populi tui,* ut videat ea quæ dicturus est, debemus obfirmare intelligentiam, plenum in intentione cordis habere tractatum, quod sit hoc, quod significetur, ut tandem ratione superati, recedamus a littera. Ac secundum communem quidem intellectum, videtur quædam filias populi prophetantes hoc quod sequitur admisisse peccatum. Assumentes cervicalia consuebant; consentientes non ponebant ea sub capite sed sub cubito audientium, et velaminibus quibusdam tegebant capita universæ ætatis. Hæc sunt, quæ prophetantibus filiabus populi reputantur quasi magna peccata. Quis autem potest in verbo consistens dicere, quia si quis cervicalia consuat, et consuta sub cubito ponat alterius, delinquat, et a Deo corripatur? Quis potest asserere, quia si quis velamina facial ad tegendum caput universæ ætatis, impie agat? Invitis nobis ab ipsa Scriptura necessitas imponitur, ut ab apicibus litterarum recedentes, verbum et sapientiam, et voluntatem ejus requiramus ad aperienda peccata, quæ clausa sunt, ad illuminanda quæ caligant, ut possimus a maledicto ex-

tranei fieri, *amni cubito manuum, sive manus.* Qui in victa corporis occupati sunt, et ne per somnium quidem spirituales videre delicias, quas nos habere vult sermo divinus dicens: *Delectare in Domino, et dabit tibi petitionis cordis tui;* qui non noverunt voluntatem beatorum, de qua scribitur: *Torrente voluptatis tuæ potabis eos;* requirunt quasi amatores luxuriam, et non amatores Dei, semper in corporibus esse delicias. Signum autem mihi videtur voluptatis carneæ, sub cubito manuum cervical assutum. Quia enim in tempore discumbendi ad beneficia corporalia videmur ut consutus quibusdam, et acupielis sub cubito **906** manuum nostrarum, forsitan sermo divinus per istius modi figuram et argumentum eos culpat magistros, qui per vaniloquentiam, et beatas quasque repositiones, multitudinem audientium libidini, vitii, voluptatque permitunt. Debet enim Dei verbum, et Deus homo ea proferre, quæ saluti sunt audienti, quæ illum hortentur ad continentiam, ad conversationem sanctorum actuum, ad cuncta, quæ homo studiosus laborum, et non libidinum, debet incumbere, ut possit ea consequi, quæ a Deo sunt reposita. Cum ergo aliquis aptus moribus populi, ut placeat eis, quibus aures pruriunt, loquitur quæ granter accipiant, loquitur quæ vicina sunt voluptati, talis magister consuit cervicalia sub omni cubito manus. Sequitur hoc peccatum habentem, ut faciat etiam amicus ad velandum caput omnis ætatis. Cujus autem rei figura sit etiam velamen, cautius consideremus. Qui fiduciam habet, et vere vir est, velamen non habet super caput suum, sed intecto capite oral Dominum, intecto capite propheta: per signum corporalis rei etiam spiritalem latenter ostendens, ut quomodo non habet velamen super caput carnis suæ, ita non habeat velamen super principale cordis sui. Si quis vero confusionis velamen gerit, et peccati, isto quasi muliebria velamina habet super caput suum. Itaque cum aliquis docuerit ea, quæ aurem populi mulceant, et strepitum potius laudatorum, quam genitum moveant, sit blandus inimicus palpaverit potius quam securi vulnera, talis homo amicus contexti in capite. Cum autem in luxuriosam orationem dicens sit sermo fuderit, et in lascivum persultaverit eloquium, contextit velamen super caput omnis ætatis; non modo puerorum et juvenum, verum et senum. Quomodo enim faciat signa et portenta ad decipiendos (si fieri potest) etiam electos falsus Christus, et falsus propheta: similiter, et hi, qui ad voluptatem meditata deportant, et ista semper inquirunt, quæ delectent potius audientes, quam convertant a vitiiis, faciunt velamina super caput non modo puerorum et juvenum, sed (si fieri potest) senum quoque et patrum, intantum ut etiam eos decipiant, qui juxta laborem animæ in spiritali ætate et senio processerunt. Et **907** potuit quidem dicere propheta super filios populi tui, qui prophetant, sed quasi homines, qui velamina contextant, et cervicalia consuant sub

omni cubito manus, mulieres sint, et nullus inter eos viri nomine dignus habeatur, ait propheta: *In filias populi sui, quæ prophetant de corde suo, et ea faciunt, quæ sequuntur.* Effeminate quippe sunt orum magistrorum et animæ, et voluntates, qui semper sonantia, semper canora componunt, et (ut quod verum est dicam) nihil vitæ, nihil forte, nihil Deo dignum est in his, qui iuxta gratiam et voluntatem audientium prædicant: idcirco omnes filias potius, quam filios dixit assuentes cervicalia. Et observa proprietatem verbi, *assuentes*, ait, non contextentes. An ignoras quod tunica Domini tui Jesu nihil in se habeat consutile, sed ex omni parte contextasit? Iste ergo consumit dicta dictis fraudulenter et callide, assuentes potius quam contextentes: et faciunt cervicalia, non in quibus capita reclinent, sed in quibus cubitum: id est, ut manus eorum non sint in labore, non in opere lassescant, sed sint in requie, sint in otio, sint in his gestibus, quæ voluptatibus servantur. Hæc autem quæ diximus, ita se habere ut a nobis intellecta sunt, sequens sermo prophetae lucidius ostendit, dicens: *Hæc dicit Adonai Dominus: Ecce ego ad cervicalia vestra, in quibus vos convertitis illic animas in dissolutionem.* Aperit enigma quod latebat, perspicue ostendens consuta cervicalia in dissolutionem animarum fieri. Quis autem potest super sermonem qui legitur, audiens Deum comminantem, quia ipse dirumpat talem subtelam, et talia cervicalia? Ait enim: Ecce ego, non jubeo, sed ipsa dirumpo cervicalia consuta sub omni cubito manus. Dei opus est, omnem arguere texturam et dissolvere universam fictionem pessimam, quæ nocet his, qui nolunt manibus operari, sed otiosus eis uti. *Et dirumpam ea a brachiis vestris*, id est, cervicalia, ne ulterius ea cubitis vestris subjecta habeatis. Et emittam **908** animas, quas vos subvertitis, animas eorum. Quæ ergo subversio est consuere cervicalia, et subficere cubitis? Sed ut sermonis sacramentum intelligas, videbis grandem subversionem esse, delicatum hominem iuxta corpus efficere. Talia autem sunt verba hæreticorum, ubi non est conversatio rigida. Invenies discipulos Valentini moribus dissolutos ad nihil forte, ad nihil virile tendentes, si milititer et sectatores Basilidis. Docent insuper et negare inverecunde, quasi præcepto (a) quod de eorum martyrio est. Non id docent quod ostendunt Ecclesiastici, parati tollere crucem, et sequi Salvatorem. Dirumpit ergo, qui hæc comminatur sermo Filius Dei, consutiones nequissimas. Presta mihi, Christe, ut dirumpam cervicalia in animarum consuta luxuriam. Sed quid aliud sequitur? Et vela-

(a) Hæc nempe erat nefaria Basilidis doctrina, licet persecutionis tempore idola venerandi, dum id specie tenus, non ex animo facias. Hoc ipse Origenes expressius notat in fragmento cujusdam Homilie in psal. lxxxiii, ex Latina Henrici Valesii interpretatione, *Docet*, inquit, *præterea, indifferentem rem esse Christum abnegare, et eum qui sapit, ore quidem tenus in ipso discrimine negaturum esse, sed*

anima dirumpam. Quæ se dirupturum esse testatur: non solum cervicalia, verum et velemina. Ideo iuxta dirupturum, ut caput nudum fiat, ut accepta fiducia, et revelata non solum facie, sed etiam capite, constanter vir ecclesiasticus possit orare. *Dirumpam velemina vestra, et liberabo populum meum de manu vestra.* Licet vos subvertatis animas per cervicalia, et velemina, ego ista dirumpens liberabo populum meum. Libera autem populum Deus per conversationem austeram, et a voluptatibus recedentem. *Et ultra non erunt in manibus vestris in subversionem*: in manibus vestris, qui decipitis audientes, jam non erunt ista cervicalia: *Et cognoscetis quia ego Dominus.* Si non concessa fuerint cervicalia, si non velemina dirumpo, non cognoscetis quia ego Dominus. Deliciae quippe et otium, et resolutio non sinunt cognosci eum, qui dicit: Ego sum Dominus. *Pro eo quo evertisti cor justi inique.* Quomodo in loco signorum dictum est, quia decipiant etiam electos Dei: sic evitit sæpe ut justos quoque hæretici supplantent. Amant enim homines voluptatem: quia statim ut apparuerit, tranquilla est, et **909** lasciva, et delectans sensum, et provocans nos ad usum sui. Fugimus amara, licet salutaria sint, et nolimus laborare voluptatibus delimiti, nescientes quia impossibile est, eundem amatorem esse Dei. Propter quod Apostolus ait de pessimis, quia sint amatores voluptatis magis, quam amatores Dei (II Tim. iii). *Et ego non avertent ad confortandas manus iniquorum. Ego non avertent, sed omnia quæ erant, adificationis dispensabam.* Iste vero prophetas effeminate anime avertent ad confortandas manus iniqui, hoc est, ut fortior manus iniquitate fieret, ne omnino averteretur de via sua mala, et vivificaretur, id est, nullus penitus converteretur a via sua pessima, et vivificaretur. *Propeterea falsa non videbitis, qui docetis falsa.* Jam vos non faciam ultra conatu prospero pergere, ut possitis insinuare quæ dicitis: et divinationes non divinabit amplius: *Et liberabo populum meum de manu vestra.* Oremus, ut et nos liberet Deus de manu talium manistrorum, qui ubicumque fuerint, ac voluptates audientium loquentes, scindunt ac dividunt Ecclesiam, quia plures sunt magis amatores voluptatum, quam amatores Dei. *Et scietis, quia ego Dominus.* Si converterio divinationes vestras, si fecero silere mendacia, tunc scietis quia ego Dominus. Hæc prior propheta: sequitur et alia, quæ, ita contextitur: *Et venerunt ad me viri seniorum Israel, et sederunt ante faciem meam (Ezech. xiv).* Omnia Dei sermo perstringit, et nullam speciem ordinum, qui in Ecclesia constituti sunt, dimittit

non ex animi sententia. Confer S. quoque Epiphanium hæres. 19, cap. 1, et qui ejusmodi infidelitatem a Priscillianistis postmodum adoptatam confutat S. Augustinus lib. de hæresibus, damnatque exemplo S. Petri, qui tametsi Christum ore tenus, non vero ex animo negaverit, gravius tamen peccati reus fuit, quod amaris lacrymis lavit.

intactam; verum universa percurrens, omnes sanare desiderat, veluti nunc quædam ad presbyteros loquitur. Ea enim quæ præcesserunt dicta sunt de magistris. Idcirco consideremus et de presbyteris quid dicatur, excutientes nosmetipsos, ne quis nostrum presbyter talis sit, qualis infra exponitur. *Et venerunt ad me viri seniorum Israel, et sederunt ante faciem meam. El factus est sermo Domini ad me dicens: Fili hominis. Videamus 910* accusationem, ut scire possimus, utrumne eam in nobis deprehendamus. An non viri isti posuerunt cogitationes suas in cordibus suis, et penam iniquitatum suarum posuerunt ante faciem suam? Numquid respondens respondebo eis: *Beati qui mundo sunt corde (Matth. v).* Qui enim mundum habent cor, cogitationes suas non ponunt in cordibus suis, sed magis habent in sermone Dei. Qui autem laborant in sæcularibus curis, et nihil aliud requirunt nisi quomodo presentem transigant vitam, hi cogitationes suas ponunt in cordibus suis, ut puta si videris hominem nihil aliud cogitantem nisi mundi negotia, lucra corporalia, et ciborum abundantiam: ex his quæ indigerit, in quibus sollicitus est, in quibus suspirat, futuram tantum alimoniam cum dolore conquirens, penam cogitationum suarum posuit in corde suo. Arguens igitur quosdam presbyteros istius modi ait ad prophetam sermo divinus: *Viri isti, id est, superditi presbyteri, posuerunt cogitationes suas in cordibus suis, et penam iniquitatum suarum posuerunt ante faciem suam.* Nemo vestrum existimet cruciatum nobis ab alio, quam a nobis irrogari. Deus non facit penam, sed ea quæ patimur ipsi nobis præparamus. Itaque testimonio, quo frequenter usi sumus, etiam nunc opportune utamur. Ambulate in lumine ignis vestri, et in flamma quam accendistis. Non est ignis alterius nisi vester, qui ligna, qui stipulam, qui materiam futuro incendio coacervastis. Dicit ergo de presbyteris, procul absit a nobis. *Viri isti posuerunt cogitationes suas in cordibus suis, et penam iniquitatum suarum posuerunt ante faciem suam. Sed respondens respondebo eis: Numquidnam dignum est istis me respondere, qui venerunt ad te prophetam volentes discere sermones meos? Propter hoc loquere ad eos, et dic eis: Hæc dicit Adonai Dominus. Homo, homo ex domo Israel. Omnes (a) homines nati sumus homines, sed non omnes homines homines sumus, 911 sicut sapissime notavi, id quod in Levitico scriptum est: Homo, homo, filiorum Israel aut advenarum, qui appositi sunt in nobis. Estote homines, homines scilicet, quia non omnes homines homines sunt. Ostendamus de*

(a) Apponenda hic sunt quæ testem fere verbis commentatur Hieron. in Ezechielis cap. xiv. quæque ex hoc Origenis loco descripta apparent. « Multi, inquit, habentes hominis faciem corporalem, diversarum bestiarum assumunt imagines, quas dissipari propheta corpiens, deprecatur: Domine, in civitate super imaginem eorum dissipabis. Illi, de quibus scriptum est: Homo cum in honore esset non intellexit; comparatus est jumentis insipientibus et similibus

A Scripturis quomodo quidam homines non sint homines. *Homo in honore positus non intellexit, comparatus est jumentis insipientibus, assimilatus eis (Psal. xlix).* Iste non est homo homo, sed homo jumentum. *Generatio viperarum, quis ostendit vobis fugere ab ira ventura (Matth. iii)?* Talis non est homo homo, sed serpens homo. *Equi in feminas insanientes facti sunt, ut ne quisque super uxorem proximi sui hinciebat.* Et iste non est homo homo, sed homo equus. Absit igitur a nobis, ut tales simus, qui mereamur audire, non esse nos homines homines: sed aliud quid præter homines. Si enim homi et mansueti sumus, duplicamus hominis nomen: ut sit in nobis non simpliciter homo, sed homo homo. Considera an venire valeamus, quid sit illud quod nomen hominis duplicet. Quando iste homo, qui est exterior, homo fuerit, eo qui est interior homo, serpente existente, non est in nobis homo homo, sed tantum homo. Quando vero interior homo iuxta imaginem perseveraverit conditoris, tunc nascitur homo, et fit istiusmodi secundum exteriorem, et interiorem hominem, bis homo homo. Porro si quis in hoc vocatus, ut fiat homo homo, posuerit cogitationes suas in corde suo, et penam suam ante faciem suam, et venerit ad prophetam: *Ego, inquit Dominus, respondebo ei in his quibus detinetur mens ejus.* Docet nos sermo præsens, quomodo poterat singulis respondere, nec importuna admoveo medicamina, sed pro qualitate morborum congrua queque proferre. Animadvertite quod dicimus. Ad medicum decem vadunt decem habentes species infirmitatum. Non omnes eodem modo curat, sed alium isto, et alium illo, ut puta, sanat emplastro, alii aliud tribuit medicamentum nonnullis quod cauterium nuncupatur imponit, alium amara, alium dulci temperat potione, cuiusdam vero vulnera crassiore unguine delinit. Sic et sermo Dei pro qualitatibus hominum loquitur, nec passim sapientiæ suæ ingerit sacramenta. Ait itaque *Ego respondebo ei in his quibus detinetur mens ejus.* Ut ista videlicet curet, in quibus **912** mens ejus detinetur, ut non faciat declinare domum Israel. Quicumque se ipsum exemplum non præbet bonæ vite, sed perversus incedit, iste per suam pravitatem, dum ad hæc quæ non debet, inclinatur, facit quodammodo etiam Dei populum declinare secundum corda eorum, quæ abalienata sunt a me. Et qui hoc facit, secundum alienatum cor a Deo, in cogitationibus suis facit. Propter quod respondetur eis, in iis, in quibus detinetur cor eorum, et dicitur: *Dic ad domum Israel: Hæc dicit Adonai Do-*